121. Queres XX: *Quomodo illa verba (2 Esdr. 9,*

(1) Vide Math. 1, 1; Judith. 8, 1. Sic etiam alibi frequenter posteri alicuius in Scripturâ vocantur ejusdem filii; ut filii Edom, filii Moysi, filii Israel.

(2) Tract. 5 Theol. de Verbo incarnato, num. 67.

(3) Calmet, Commat. in 2 Esdr. 4, 5.

(7) : *Eduxisti Abram de igne Chaldaeorum, intelligenda sint? Quomodo enim Abram de igne educi potuit, cum non fuerit in ignem conjectus?* Antequam respondeam, observo, Hebreos credidisse, Abram à Chaldeis in fornacem ardente immisso fuisse, eò quod adorare noluisse ignem, quem illi pro Deo habebant; sed huius illassem inter flamas conservatum. Verum contra est, quia, si Abram per tam illustre miraculum, ut Rabbini volunt, conservatus fuisset, hec Moyses non siluisset in Genesi, nec Iosephus Jud. in suā Historia, ubi gesta hujus sancti Patriarchae exactè et distinctè recenseret; nec Philo, qui de gestis Abrahami integrum librum conscripsit; ne auctor L. Ecclesiastici, qui cap. 44 laudes illius enarrat; nec denique S. Paulus ad Hebr. cap. 11, ubi de fide Abram loquitur, ad quam extollendum plurimum profusus, si cam in igne contra idololatriam dicto modo prohasset. Porro occasio nēm huic fabule dedit ambigua vox hebreæ *Ur*, quae interdum est nomen proprium aliejus civitatis in Chaldeâ, ubi Abram cum suo patre Thare aliquo tempore immorabatur. Gen. 11, 28, 31; interdum verò est nomen appellativum, significans ignem. Hinc cit. loc. Esdræ sensus est: *Eduxisti Abram de Ur Chaldaeorum, nempe de civitate illa; prout dicunt in libro Genes., cap. 11, v. 31, his verbis: Tuū itaque Thare Abram filium sum, et Lot... et eduxisti eos de Ur Chaldaeorum, ut trent in terram Chananae.* Septuaginta Interpretes ad omnum aquivocationem vitandam cit. loc. Esdræ posuerunt:

<sup>(1)</sup> L. 4 Antiq. cap. 7.  
<sup>(2)</sup> Comment. in Isa. cap. 45, v. 27.  
<sup>(3)</sup> Centur. 11, cap. 88.  
<sup>(4)</sup> Num. 18, 26. Vide Cornelius à Lap. in hum. locum.

## Pars iv.

### TOBIAS, JUDITH, ESTHER ET JOB.

Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi conseruerint, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonici non suscipierit, anathema sit. (Tridentinum, sess. 4, in Decreto de Canonis Scripturis.)

#### SECTIO PRIMA.

##### DE LIBRO TOBIE.

Hic liber, in cuius priore Tobiae senioris vita, posteriore verò peculiaris Dei circa ejus filium providentia commemoratur, verisimiliter auctorem habet utrumque Tobiam, scilicet patrem et filium. Hi enim ut historiam hanc litteris mandarent, ab angelō jussi sunt (1) his verbis: *Vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus; seu, ut grecus textus habet: Scribe omnia, que consummata sunt, in libro.* Itaque verisimilium est, quod Tobias senior, adiuvante filio suo, hunc liberum usque ad caput 14, in quo ejus obitus recesserat, scripsit; filius verò solus ille caput 14, usque ad versum 16, in quo ejusdem Tobiae junioris è vita excessus narratur. Quod reliquum est capituli, ab aliis auctore theopempto seu divinitus inscripto, quem ignoramus, suppletum. Calmet (2) ait:

(1) Tob. 12, 20.

(2) Prefat. in L. Tobiae.

gr., tabellas, ligna, nōnē lavia et oblonga. Et quoniam tabellis bujusmodi ea inscriberantur, que ad omnium notitiam venire debebant, propterquam publice proponebantur, *canonis* nomen etiam rebus tabella ejusmodi publice inscriptis tributum cepit. Hinc decreta conciliorum *canones* vocantur; albo quoque inscriptus index sanctorum, quorum commemoratione publice in Ecclesiis fieri debebat, nomine *canonis* veniebat; inde nomen *canonizatus*, i. e. ab Ecclesiis tanquam sanctos ad publicum cultum propositos. Ex his facile liquet, cur index seu catalogus librorum, quos Ecclesia agnoscat et declarat esse divinos, appelleat *Canon S. Scripturæ*; seu *sacrorum librorum*, libri verò ita propositi vocentur *libri Canonici*, quia nōne tanquam divini fiducibiles publica Ecclesiæ autoritate proponuntur. Notandum autem, quod priusquam liber aliquis ita fiat canonicus *quoad nos*, i. e. publica Ecclesiæ autoritate approbat, nobisque propositus tanquam dividens, possit jam antea esse in se verè divinus, seu Deo auctore conscriptus. Sic libri Deuter.-Canonic, *Tobias, Judith, etc.*, semper erant in se divini; Canonici autem *quoad nos* primis facti sunt, postquam ab Ecclesiis in *Canonem sacrorum librorum* relati sunt.

Præterea observandum, hinc diuinorum librorum *Canonem* non uno tempore fuisse totum confectum, tum quia non omnes scriptores hagiographi uno eodem tempore scripserunt, sed unus post alterum; tum quia alii fuere libri, de quorum divina auctoritate nulla fuit unquam in Ecclesiâ dubitatio, quicquid ab initio statim sive existente in *Canonem* recepti sunt, dicti propterea *Proto-Canonici*, i. e. *Primo-Canonici*, quales preter alios sunt *Pentateuchus*, seu quinque libri Mosis, in veteri Testamento, et quatuor Evangelia in novo: alii verò erant libri, de quorum divina auctoritate aliquandiu inter ipsos orthodoxos dubitatum est, et circa quos Ecclesia suum ad tempus suspendit judicium, nihil de his in alterutram partem decernens, quo tempore licet de horum librorum auctoritate dubitare, quia licet divinam in se habent auctoritatem, ea tamen non erat cognita et promulgata fidibus, quantumdā de istis libris nihil certi Ecclesia constituerat. At ubi re diligenter examinata eos in *Canonem* admisit Ecclesia, non amplius de coram divinitate dubitare licet. Atque hi libri vocantur *Deuter.-Canonici*, i. e. *Secundo-Canonici*, sive *ex veteri Testamento Tobias, Judith, liber Esther totus*; vel certè ejusdem septem postrema capitula; *Sapiencia, Ecclesiasticus, Baruch, liber I et II Machabœorum*; et in libro *Danielis* quedam partes, nōnem oratio Azaria cum sequenti hymno trium parvorum; *Susanna* historia; Item historia Belis et draconis à Daniele interfecti. In novo Testamento, caput ultimum Marci à versu 9 usque ad finem; historia de Christi sudore sanguineo, Angelique apparitione Christo facta, Luke cap. 22, et juxta *Canon*, aliosque etiam historia de muliere adulterâ in Evangelio Joannis, cap. 8; Epistola S. Pauli ad Hebreos; Epistola Catholica S. Jacobi; Epistola secunda S. Petri; secunda et tercia S. Joannis; Epistola S. Jude; et Apocalypsis S. Ioan-